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Høringssvar vedr. analyse af mulighederne for at indføre madordninger i daginstitutioner. 

Bestyrelsen og MED-udvalget har drøftet det fremsendte høringsmateriale vedr. analyse af mulighederne for 

at indføre madordning i daginstitutionerne. 

Bestyrelsen og MED-udvalget finder det positivt, at BUU har visioner indenfor dette område og dermed 

ønsker at være undersøgende på mulighederne for at indføre madordninger i Norddjurs Kommunes 

daginstitutioner. Vi anser således undersøgelsen af de forskellige muligheder som et helt naturligt næste 

skridt efter, at Mad- og Måltidspolitikken fra april 2021 blev vedtaget. Mad- og Måltidspolitikken indeholder 

blandt andet en meget fint formuleret vision s. 6: ”Sund mad og gode måltidsvaner har betydning for 

livskvaliteten og er en forudsætning for, at børn lærer, at vi trives og bevarer et godt helbred og har 

betydning for livskvaliteten. Det kræver, at vi som individ, familie, lokalsamfund og kommune og 

lokalsamfund tager ansvar og arbejder i en fælles retning”. Med denne undersøgelse er det vores oplevelse, 

at BUU påtager sig sin del af ansvaret. Om det så økonomisk efterfølgende kan lade sig gøre at føre ud i 

livet, er en anden sag. 

For Bestyrelsen og MED-udvalget i Børneby Midt er det, uanset hvilken beslutning der træffes, vigtigt, at det 

IKKE får en negativ indflydelse på den faktiske normering i praksis. Indførelse af madordninger i 

daginstitutionerne må ikke medføre, at børnene vil opleve færre hænder til det pædagogiske arbejde i løbet 

af dagen. 

Hvis det er muligt at skaffe økonomi til opgradering af alle daginstitutioners køkkener til 

produktionskøkkener samt afsætte økonomiske midler til ansættelse af en ernæringsfaglig medarbejder 

(med pædagogisk flair) i det nødvendige antal timer dagligt i hver institution, bakker bestyrelsen og MED-

udvalget i Børneby Midt op om det. 

MED-udvalget giver samtidig udtryk for, at det er svært som medarbejder at gennemskue, hvad de forskellige 

ordninger helt konkret vil betyde for medarbejderne i praksis….og dermed også i forhold til det pædagogiske 

tilbud til børnene. 

Hvis den nødvendige økonomi til etablering og ansættelse af ernæringsfagligt personale er tilstede, ser vi det 

som den bedste løsning, at maden fremstilles i den enkelte institution, hvor børnene dufter maden og på 

skift kan være lidt med undervejs. 

Hvis vi i Norddjurs Kommune vælger at gå ”all in” og afsætter de nødvendige økonomiske midler, foreslår vi 

den kommunale model, hvor ordningen IKKE er til afstemning hvert år, men derimod er en del af 

dagtilbudsydelsen i Norddjurs Kommune. 

Hvis det ikke kan lykkes at skaffe økonomi både til etablering af køkkener + timer til ernæringsfaglige 

personer i alle institutioner, kunne de 2 andre ordninger være en mulighed. I så fald vil det være vigtigt for 

forældrene på forhånd at vide, hvad tilbuddet indeholder, så man helt konkret ved, hvad man vælger til/fra. 

Vi anser det ligeledes for vigtigt, at det ikke er den enkelte aftaleholders opgave at indhente tilbud. Tilbud 

bør samles og indhentes fælles af indkøbsafdelingen, som i forvejen er vant til at arbejde med udbud osv. 

Hvis disse modeller skal lykkes, er der brug for en samlet kommunal løsning. 

Hvis vi som kommune ønsker i mindre målestok (f.eks. i en enkelt daginstitution) at gøre os erfaringer med 

indføring af en kommunal madordning som en del af dagtilbudsydelsen, hvor maden produceres i den enkelte 



daginstitution og, der afsættes økonomi til den ernæringsansvarlige medarbejder, kan vi foreslå afprøvning i 

Fjellerup Børnehave og Vuggestue hen over nogle år. På denne måde vil man kunne samle yderligere 

erfaringer inden en eventuel indføring som en del af dagtilbudsydelsen i hele Norddjurs Kommune. 

Endelig har vi noteret os, at der også i Fjellerup Børnehave og Vuggestues køkken er brug for opgraderinger 

for at leve op til gældende regler som produktionskøkken, hvilket vi håber, kan blive kommunalt prioriteret. 
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